
Echipamente si materiale pentru protectie COVID-19

 Detalii
-------------------

Organizator: Spitalul Clinic de Boli Infectioase Constanta●

Localizare: Romania (Constanta)●

Tip anunt: Anunt de participare●

Sursa: S.E.A.P.●

Data licitatie: 07-09-2020●

Termen limita: 07-09-2020●

Data aparitiei: 13-08-2020●

 Domenii
-------------------

Consumabile medicale (CPV: 33140000)●

Anunt de participare: [CN1023613]

Echipamente si materiale pentru protectie COVID-19

SECTORIALE: NU LEGEA NR. 98/23.05.2016 MODALITATEA DE ATRIBUIRE: ONLINE DATA
TRANSMITERE: 10.08.2020 12:19 DATA PUBLICARE: 13.08.2020 01:35

Documentatie de atribuire:
DF1091802 / 10.08.2020 12:16
Anunt de intentie:
-
Anunt cu transmitere la JOUE:
Da
Numarul sub care a fost publicat la JOUE:
-

 SECTIUNEA I: AUTORITATEA CONTRACTANTA

 I.1) Denumire si adrese
Spitalul Clinic de Boli Infectioase Constanta
Adresa:Strada: Ferdinand, nr. 100 Cod fiscal:15113490 Cod postal:900709 Cod NUTS:RO223
Constanta Localitate:Constanta Tara:Romania E-mail:spitalinf@yahoo.com Telefon:+40 241484522
Fax:+40 241615491 Adresa Internet (URL):https://infectioaseconstanta.ro/ Adresa profilului
cumparatorului:www.e-licitatie.ro
 I.2) Achizitie comuna
Contractul implica o achizitie comuna:Nu
Contractul este atribuit de un organism central de achizitie:Nu
 I.3) Comunicare
Documentele de achizitii publice sunt disponibile pentru access direct, nerestrictionat, complet si
gratuit la:https://e-licitatie.ro/pub/notices/c-notice/v2/view/100101318
Accesul la documentele de achizitii publice este restrictionat. Informatii suplimentare pot fi obtinute



la:-
Comunicarea electronica necesita utlizarea de instrumente si de dispozitive care nu sunt disponibile
in mod general. Accesul direct nerestrictionat si complet la aceste instrumente si dispozitive este
gratuit, la:-
Informatii suplimentare pot fi obtinute de la:
adresa mentionata mai sus
Ofertele, candidaturile sau cererile de participare trebuie depuse la:
adresa mentionata mai sus
 I.4) Tipul autoritatii contractante
Agentie/birou regional sau local
 I.5) Activitate principala
Sanatate

 SECTIUNEA II: OBIECT

 II.1) Obiectul achizitiei
II.1.1) Titlu:
Echipamente si materiale pentru protectie COVID-19 Numar de referinta:15113490202014
II.1.2) Cod CPV principal:
33140000-3 Consumabile medicale (Rev.2)
II.1.3) Tipul contractului:
Furnizare / Cumparare
II.1.4) Descriere succinta:
Echipamente si materiale pentru protectie COVID-19, conform caietului de sarcini, 17 loturi.
Descrierea produselor se regaseste in caietul de sarcini. Calendarul de raspuns la solicitarile de
clarificari: Termenul prevazut la sectiunea I.3. se compune din: 11 zile pentru solicitarea de clarificari
inainte de data limita de depunere a ofertelor, 3 zile pentru raspunsul la solicitarile de clarificari si 4
zile pentru validare ANAP anterior termenului de raspuns.
II.1.5) Valoarea totala estimata:
Intervalul intre : 45.086.030,40 si 105.836.369,50 Moneda: RON
II.1.6) Informatii privind loturile:
Contractul este impartit in loturi:Da
Pot fi depuse oferte pentru:Numarul maxim de loturi: 17
Numarul maxim de loturi care pot fi atribuite unui singur ofertant:17
Autoritatea contractanta isi rezerva dreptul de a atribui contracte prin combinarea urmatoarelor loturi
sau grupuri de loturi:Operatorii economici pot depune oferte pentru unul sau mai multe loturi.
 II.2) Descriere
FILTRE
NUMAR SAU DENUMIRE LOT
COD CPV
VALOARE ESTIMATA INTRE:
SORTARE: NUMAR VALOARE ESTIMATA
1. Acoperitori tip cizma
COD CPV:33140000-3 - Consumabile medicale (Rev.2)
VALOAREA ESTIMATA FARA TVA:1.474.200,00 - 2.463.300,00 RON
2. Bonete medicale
COD CPV:33140000-3 - Consumabile medicale (Rev.2)
VALOAREA ESTIMATA FARA TVA:103.366,40 - 162.144,00 RON
3. Botosei chirurgicali
COD CPV:33140000-3 - Consumabile medicale (Rev.2)
VALOAREA ESTIMATA FARA TVA:63.016,00 - 95.972,00 RON



4. Combinezoane de protectie
COD CPV:33140000-3 - Consumabile medicale (Rev.2)
VALOAREA ESTIMATA FARA TVA:16.083.600,00 - 40.268.800,00 RON
5. Halate medicale de unica folosinta cu capse
COD CPV:33140000-3 - Consumabile medicale (Rev.2)
VALOAREA ESTIMATA FARA TVA:4.800,00 - 7.200,00 RON
6. Halate medicale de unica folosinta cu sireturi
COD CPV:33140000-3 - Consumabile medicale (Rev.2)
VALOAREA ESTIMATA FARA TVA:750.780,00 - 1.508.689,50 RON
7. Halate chirurgicale de unica folosinta
COD CPV:33140000-3 - Consumabile medicale (Rev.2)
VALOAREA ESTIMATA FARA TVA:1.920.912,00 - 4.389.504,00 RON
8. Lenjerie pat unica folosinta 3 piese groasa
COD CPV:33140000-3 - Consumabile medicale (Rev.2)
VALOAREA ESTIMATA FARA TVA:354.660,00 - 3.025.650,00 RON
9. Manusi examinare din latex nepudrate
COD CPV:33140000-3 - Consumabile medicale (Rev.2)
VALOAREA ESTIMATA FARA TVA:843.360,00 - 1.971.250,00 RON
10. Manusi examinare nitril
COD CPV:33140000-3 - Consumabile medicale (Rev.2)
VALOAREA ESTIMATA FARA TVA:481.560,00 - 1.587.500,00 RON
11. Masti medicale 3 pliuri
COD CPV:33140000-3 - Consumabile medicale (Rev.2)
VALOAREA ESTIMATA FARA TVA:1.076.988,00 - 1.882.739,00 RON
12. Masti de protectie FFP2 cu supapa
COD CPV:33140000-3 - Consumabile medicale (Rev.2)
VALOAREA ESTIMATA FARA TVA:4.200.900,00 - 10.595.160,00 RON
13. Masti de protectie FFP2 fara supapa
COD CPV:33140000-3 - Consumabile medicale (Rev.2)
VALOAREA ESTIMATA FARA TVA:1.614.000,00 - 4.279.500,00 RON
14. Masti de protectie FFP3 cu supapa
COD CPV:33140000-3 - Consumabile medicale (Rev.2)
VALOAREA ESTIMATA FARA TVA:5.387.400,00 - 16.274.700,00 RON
15. Ochelari de protectie
COD CPV:33140000-3 - Consumabile medicale (Rev.2)
VALOAREA ESTIMATA FARA TVA:7.655.400,00 - 12.377.700,00 RON
16. Sort protectie trunchi unica folosinta
COD CPV:33140000-3 - Consumabile medicale (Rev.2)
VALOAREA ESTIMATA FARA TVA:2.312.680,00 - 3.837.050,00 RON
17. Viziere de protectie
COD CPV:33140000-3 - Consumabile medicale (Rev.2)
VALOAREA ESTIMATA FARA TVA:758.408,00 - 1.109.511,00 RON

 SECTIUNEA III: INFORMATII JURIDICE, ECONOMICE, FINANCIARE SI TEHNICE

 III.1) Conditii de participare
III.1.1) Capacitatea de exercitare a activitatii profesionale, inclusiv cerintele privind inscrierea in
registrele profesionale sau comerciale:
Încadrarea în situatiile prevazute la art. 164, 165, 167 din Legea nr. 98/2016 atrage excluderea
ofertantilor, tertilor sustinatori si subcontractantilor din procedura aplicata pentru atribuirea
contractului de achizitie publica. Incadrarea in una din situatiile prevazute la art. 60 din Legea nr.



98/2016 si art. 21 din HG nr. 395/2016 duce la excluderea ofertantilor, tertilor sustinatori si
subcontractantilor din prezenta procedura, declaratia privind neincadrarea in prevederile art. 60 din
Legea nr. 98/2016 va fi prezentata de toti participantii la procedura impreuna cu DUAE. Manager:
Conf. Univ. Dr. Halichidis Stela Presedinte : Conf. Univ. Dr. Cambrea Claudia - Director Medical
Membri: Ec. Popa Nina – Director Financiar Contabil Ec. Arnautu Gheorghe – sef Serviciu A.A.T.I.A.T.
Dr. Carp Dalia Sorina – medic sef laborator Dr. Dumitrescu Petronela Anca – medic laborator As.
Punga Mariana – asistent coordonator HIV As. Dragomir Ecaterina – asistent laborator As. Soitarau
Marilena – asistent sef sectia Adulti 1 As. Ionescu Mirela – asistent sef sectia Adulti 2 As. Lascu
Florentina – asistent sef sectia Copii Ec. Samara Stela – Economist Compartiment Achizitii Contractare
Ec. Tica Alexandra – Economist Compartiment Achizitii Contractare Ing. Ursachi Cristian – Inginer
Compartiment Achizitii Contractare Ec. Neagu Laura – Economist Compartiment Achizitii Contractare
1) Certificat fiscal eliberat de Compartimentul Impozite şi Taxe Locale al unităţii administrativ
teritoriale de pe raza căreia societatea ofertantă are sediul social, privind plata taxelor şi impozitelor
locale la bugetul local, in copie “conform cu originalul”, valabil la momentul prezentarii. 2) Certificat
de atestare fiscală eliberat de organul de administrare eliberat de organul de administrare fiscală al
unităţii administrativ teritoriale de pe raza căreia societatea are sediul social privind plata obligaţiilor
la bugetul general consolidat in copie “conform cu originalul”, valabil la momentul prezentarii 3)
Cazierul judiciar al operatorului economic si ale membrilor organului de adminsitrare, de conducere
sau de supraveghere al respectivului operator economic, sau a celor ce au putere de reprezentare, de
decizie sau de control in cadrul acestuia, asa cum rezulta din certificatul constatator emis de
ONRC/actul constitutiv Modalitate de indeplinire: Completare DUAE. Autoritatea contractanta va
solicita operatorului clasat pe primul loc in clasamentul intermediar intocmit la finalizarea evaluarii
ofertelor documente justificative. Dupa caz, se vor prezenta documente prin care se demonstreaza
faptul ca operatorul economic poate beneficia de derogarile prevazute la art. 166 alin. (2), art. 167
alin. (2), art. 171 din Legea nr. 98/2016 privind achizitiile publice; alte documente edificatoare dupa
caz. In cazul operatorilor economici straini se vor prezenta documente echivalente emise in tara de
rezidenta. 1) Certificat constatator eliberat de oficiul Registrului comertului de pe langa instanta
competenta - informatiile cuprinse in certificatul constatator trebuie sa fie reale/actuale la momentul
prezentarii, din care sa rezulte obiectul de activitate al societatii . Obiectul contractului trebuie sa aiba
corespondent in codul CAEN din certificatul constatator , valabil la momentul prezentarii, din care sa
rezulte obiectul de activitate al societatii. Completare DUAE. Autoritatea contractanta va solicita
operatorului clasat pe primul loc in clasamentul intermediar intocmit la finalizarea evaluarii ofertelor
documente justificative. 2) Autorizatie de functionare valabila la momentul prezentarii emisa de
Ministerul Sanatatii pentru activitatea de depozitare distributie si comercializare pentru
produsul/produsele ofertat/ in conformitate cu Ordinul Ministerului Sanatatii Publice 566/2020 art 2.
Modalitate de indeplinire: Completare DUAE. Autoritatea contractanta va solicita operatorului clasat
pe primul loc in clasamentul intermediar intocmit la finalizarea evaluarii ofertelor documente
justificative. In cazul operatorilor economici straini se vor prezenta documente echivalente emise in
tara de rezidenta.
III.1.2) Situatia economica si financiara:
-
III.1.3) Capacitatea tehnica si profesionala:
-
III.1.5) Informatii privind contractele rezervate:
Contractul este rezervat atelierelor protejate si operatorilor economici al caror scop este integrarea
sociala si profesionala a persoanelor cu handicap sau defavorizate:Nu
Contractul poate fi executat numai in cadrul unor programe de angajare protejata:Nu
 III.2) Conditii referitoare la contract
III.2.1) Informatii privind o anumita profesie:
Prestarea serviciilor in cauza este rezervata unei anumite profesii:Nu
III.2.2) Conditii de executare a contractului:



Executarea contractului este supusa unor conditii speciale:Nu
III.2.3) Informatii privind personalul responsabil cu executarea contractului:
Obligatie de a preciza numele si calificarile profesionale ale angajatilor desemnati pentru executarea
contractului:Nu

 SECTIUNEA IV: PROCEDURA

 IV.1) Descriere
IV.1.1) Tipul procedurii:
Licitatie deschisa
IV.1.3) Informatii privind un acord-cadru sau un sistem dinamic de achizitii:
Achizitia implica incheierea unui acord-cadru:Da
Acord-cadru cu mai multi operatori economici
Numarul maxim preconizat de participanti la acordul-cadru:3
Justificarea oricarei durate care depaseste patru ani:-
Achizitia implica instituirea unui sistem dinamic de achizitii:Nu
IV.1.4) Informatii privind reducerea numarului de solutii sau de oferte in timpul negocierii sau al
dialogului:
Aplicarea unei licitatii care sa se deruleze in etape succesive pentru a reduce progresiv numarul
solutiilor care trebuie discutate sau al ofertelor care trebuie negociate:Nu
IV.1.5) Informatii privind negocierea (numai pentru procedurile competitive cu negociere):
Autoritatea contractanta isi rezerva dreptul de a atribui contractul pe baza ofertelor initiale fara a
desfasura negocieri:Nu
IV.1.6) Informatii despre licitatia electronica:
Se va organiza o licitatie electronica:Nu
IV.1.8) Informatii despre Acordul privind achizitiile publice (AAP):
Achizitia intra sub incidenta Acordului privind achizitiile publice:Nu
 IV.2) Informatii administrative
IV.2.1) Publicare anterioara privind aceasta procedura:
IV.2.2) Termen limita pentru primirea ofertelor sau a cererilor de participare:
Data si ora locala:07.09.2020 15:00
IV.2.3) Data estimata a expedierii invitatiilor de prezentare a ofertelor sau de participare catre
candidatii selectati:
Data si ora locala:-
IV.2.4) Limbile in care pot fi depuse ofertele sau cererile de participare:
Romana
IV.2.6) Perioada minima pe parcursul careia ofertantul trebuie sa isi mentina oferta:
Oferta trebuie sa fie valabila pana la:07.12.2020
IV.2.7) Conditii de deschidere a ofertelor:
Data de deschidere a ofertelor:07.09.2020 15:00
Locul de deschidere a ofertelor:In SEAP
Persoane autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor:-

 SECTIUNEA VI: INFORMATII COMPLEMENTARE

 VI.1) Informatii privind periodicitatea
Aceasta achizitie este periodica:Nu
 VI.2) Informatii privind fluxurile de lucru electronice
Se va utiliza sistemul de comenzi electronice:Nu
Se va accepta facturarea electronica:Nu
Se vor utiliza platile electronice:Nu



 VI.3) Informatii suplimentare
In cazul in care ofertele situate pe primul loc au preturi egale se va solicita reofertare pentru lotul
respectiv. Solicitarea de reofertare se va transmite in SEAP, la Rubrica INTREBARI, la care operatorii
economici vor raspunde online, in SEAP. Documentul DUAE se completeaza in SEAP. Documentele
pentru care se prezinta DUAE vor fi prezentate de catre ofertantul clasat pe primul loc in clasamentul
intermediar intocmit la finalizarea evaluarii ofertelor, la solicitarea autoritatii contractante.
Documentele vor fi atasate in SEAP la rubrica "Intrebari", semnate cu semnatura electronica extinsa.
Achizitorul isi rezerva dreptul de a denunta unilateral prezentul acord–cadru/contract–subsecvent,
printr–o notificare scrisa, fara nicio compensatie, de la data la care incheierii contractelor
subsecvente, acordurilor–cadru incheiate de Ministerul Sanatatii, in calitate de unitate centralizata de
achizitii. In acest caz, prestatorul are dreptul de a pretinde numai plata corespunzatoare pentru
partea din contractul subsecvent indeplinita pana la data denuntarii unilaterale a prezentului contract.
Acordul cadru pentru fiecare lot in parte va fi incheiat cu toti operatorii economici clasati pe locurile
aferente numarului maxim de operatori economici mentionat, respectiv 3. Reluarea competitiei in
vederea incheierii contractelor subsecvente se va face din 3 in 3 luni de la semnarea acordurilor
cadru prin intermediul SEAP, conform Art. 116 alin (2) din HG 395/2016, iar preturile rezultate ca
urmare a reluarii competitiei vor fi valabile pentru un contract subsecvent. In urma etapei de reluare a
competitiei, in cazul ofertelor clasate la egalitate pe primul loc, in urma reluarii competitiei prin
intermediul SEAP, in vederea departajarii acestora autoritatea contractanta va solicita reofertarea in
plic inchis pentru lotul respectiv. In situatia in care si la reofertare vor fi ofertate preturi egale se va
relua procesul de reofertare in plic inchis pana la momentul in care se va realiza departajarea
ofertelor pe pozitii distincte in clasament. In situatia in care si la reofertare vor fi ofertate preturi egale
se va relua procesul de reofertare in plic inchis pana la momentul in care se va realiza departajarea
ofertelor pe pozitii distincte in clasament. Autoritatea contractanta fixeaza un termen limita de 3 zile
pentru prezentarea ofertelor financiare solicitate ca urmare a reofertarii la plic inchis pentru ofertele
clasate la egalitate pe primul loc. Ofertele se prezinta in scris, iar continutul lor ramane confidential
pana cand termenul limita stipulat pentru deschidere a expirat. Autoritatea contractanta atribuie
fiecare contract subsecvent ofertantului care a prezentat cea mai buna oferta financiara, pe baza
criteriului de atribuire precizat in documentatia de atribuire in temeiul caruia a fost incheiat acordul-
cadru. In situatia in care un operator economic nu isi mai poate indeplini obligatiile contractuale,
autoritatea contractanta va relua competitia pentru lotul respectiv conform art. 110 alin (1) coroborat
cu Art. 111 alin (3) din H.G. nr. 395/2016. Elementul care face obiectul reofertării este pretul.
 VI.4) Proceduri de contestare
VI.4.1) Organismul de solutionare a contestatiilor:
Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor
Adresa:Str. Stavropoleos nr. 6, sector 3 Cod fiscal:- Cod postal:900709 Cod NUTS:RO321 Bucuresti
Localitate:Bucuresti Tara:Romania E-mail:spitalinf@yahoo.com Telefon:+40 213104641 Fax:+40
213104642 / +40 218900745 Adresa Internet (URL):http://www.cnsc.ro Adresa profilului
cumparatorului:www.e-licitatie.ro
VI.4.2) Organismul competent pentru procedurile de mediere:
-
VI.4.3) Procedura de contestare:
Precizari privind termenul (termenele) pentru procedurile de contestare:-
VI.4.4) Serviciul de la care se pot obtine informatii privind procedura de contestare:
Spitalul Clinic de Boli Infectioase Constanta
Adresa:B-dul Ferdinand nr. 100 Cod fiscal:- Cod postal:900709 Cod NUTS:RO223 Constanţa
Localitate:Constanta Tara:Romania E-mail:spitalinf@yahoo.com Telefon:+40 241484501 Fax:+40
241615491 Adresa Internet (URL):https://infectioaseconstanta.ro Adresa profilului
cumparatorului:www.e-licitatie.ro
 VI.5) Data expedierii prezentului anunt
10.08.2020 12:19



-----


